CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1578/2023

Maringá, 09 de outubro de 2023.

O  adiante  nomeado,  Vereador  com  assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se as
obras  de  reforma  e  ampliação  do  Pronto  Atendimento  à  Criança  (PAC)  e  da  Unidade  de  Pronto
Atendimento (UPA) Zona Norte, que tinham o início previsto para março de 2022, ao custo estimado de
R$ 9 (nove) milhões, possuem novo cronograma. Em caso positivo, detalhe quais são os prazos e os
custos previstos, em valores atualizados; e, em caso negativo, especifique o atual estágio do projeto,
justificando as razões pelas quais ainda não podem ser estabelecidos prazos para a sua execução.

O parlamentar ressalta que, em setembro de 2021, o então Secretário Municipal de
Saúde,  senhor Marcelo Aguilar  Puzzi,  informou a este  Poder  Legislativo que o referido projeto de
reforma e ampliação das estruturas públicas encontrava-se em “ajustes finais”. A afirmação consta do
Ofício n. 3341/2021-GAPRE, que respondeu ao Requerimento n. 917/2021, de autoria deste signatário.
À época, o titular da pasta declarou, também, que a obra deveria ser iniciada em “março de 2022”.

Ocorre,  no entanto,  que,  passados dois  anos,  o  planejamento não foi  colocado em
prática. E uma dentre várias demandas apontadas pelo Vereador, à época, também não foi sanada: a
instalação de um gerador de energia movido a combustível, a fim de evitar a integral dependência da
rede de distribuição da Companhia Paranaense de Energia (Copel). Tal sujeição resultou, no último final
de semana, na necessidade de transferir os pacientes que estavam internados e de interromper novos
atendimentos  no  PAC  –  situação  que,  inevitavelmente,  causou  transtornos  e  gerou  riscos  para  os
servidores e os contribuintes.

Ademais, o parlamentar reforça a urgente necessidade de a Administração Municipal
atender e sanar as demandas elencadas no Requerimento n. 917/2021, como por exemplo: a construção
de uma interligação física e direta entre os prédios do PAC e da UPA Zona Norte, com o objetivo de
diminuir e/ou até esgotar os transtornos para as equipes operacionais e para os pacientes, que precisam
realizar o percurso pelas calçadas externas; e a adequação das salas nas quais, atualmente, funciona a
farmácia, a fim de tornar mais prática e acessível a dispensação de medicamentos, especialmente para
idosos e cadeirantes.

Atenciosamente, Vereador Dr. Manoel.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Manoel Álvares Sobrinho, Vereador, em 09/10/2023, às
13:48, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0314440 e o código CRC 9412A155.

23.0.000007127-7 0314440v2